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ÖN SÖZ

Bireye yapılan yatırım sonsuz fayda sağlar. Bireyi yetiştirmede en etkili faktör öğ-
retmendir. Öğretmen sınıftaki başarıyı etkileyen en önemli değişkendir. Çok iyi bir öğ-
retim programı hazırlamış, en iyi öğretim materyalleriyle sınıfı donatmış olsak da öğ-
retim programının uygulayıcısı öğretmenin uygulamadaki yaşadıklarını bilmek başarı 
için kaçınılmaz şartlardan biridir.  Onların uygulamada yaşadıkları olumlu ve olum-
suz durumları bilmek, bir sonraki uygulamanın düzeltilmesi, eksiklerinin giderilmesi 
anlamına gelir. Öğretmenin araştırmacı bakış açısıyla yeni uygulamaya başlamadan 
önce yaşadığı sorunları giderecek yeni kararlar alması, uygulaması ve değerlendirip 
yeni uygulamalarının temelini oluşturması eylem araştırmasıyla mümkündür. Gerek 
sınıftaki uygulamaların gerekse okul ikliminde yaşanan sorunları gidermeye yöne-
lik uygulamaların en pratik, paylaşımcı ve ekonomik yolu eylem araştırmalarıdır. Bu 
kitap eylem araştırmalarının eğitim alanına yayılması, eğitim sorunlarına akademik 
işbirliği içinde öğretmenlerce araştırma temelli çözüm bulunmasına katkı sağlamak 
amacıyla hazırlanmıştır. 

Bu kitabı okuyan birisinin eğitimde yaşanan bir problemi gidermek için çareler 
aradığını düşünüyorum. Araştırma temelli olarak problemi çözmeye çalıştığımız diğer 
araştırma türlerinin çoğunda sonucu görmekte ve problemin çözülmediği durumlarda 
bizlerde yaşadığımız problemi çözmekten kaçınıyoruz. Oysa eylem araştırması prob-
lemin çözümüne yönelik yapılan çabayı gösteriyor, çabanın sonucunda ulaşılan nok-
tayı belirtiyor. Benzer bir problemi yaşayan biri eylem araştırmasıyla aynı durumları 
denemekten kaçınarak zaman kaybını azaltacağı gibi, başarılı olan bir çözümü kendi 
yaşadığı sorunların çözümünde de kullanabilir. Eylem araştırması bir problemi “nasıl 
çözdüm?” “nasıl yaptım?” sorularının cevabını verirken öğretmenden akademisyene 
işi “öğretmek” olan her araştırmacının, uygulayıcının bilmesi gerekene bir araştırma 
türü olmuştur.

Bu kitap üç yıllık araştırmaların ve uygulamaların bir ürünüdür. Kitaptaki her 
bir örnek araştırma defalarca kontrol edilerek, tartışılarak ve uygulanarak hazırlan-
mıştır. Eğitim bilimleri ve öğretmen yetiştirme alanında önemli bir eksiği gidermeye 
çalıştığımız bu kitapta yer alan örnek araştırmalarla, Eylem araştırmalarında uygu-
lama ile akademik bakışı bir araya getirilmeye çalışılmıştır. Bu bağlamda bu kitabın 
hazırlanmasında emeği geçen lisansüstü öğrencilerime ve akademisyen arkadaşlarıma 
teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca kitabın okumalarını yaparak destek olan yetiştirdiği 
öğrencilerle, fikirleriyle ülkemiz eğitim alanında önemli bir yeri olan “eğitimde büyük 
usta” metaforuyla adlandırabileceğimiz emekli öğretim üyesi Prof. Dr. Mustafa ER-
GÜN’e teşekkür ederim.

Prof. Dr. Gürbüz OCAK 
ORCID No: 0000-0001-8568-0364 

Eylül 2021-Afyonkarahisar



ÖN SÖZ

Öğrenme çocuklara, öğretme de öğretmenlere büyük bir haz, sevinç ve memnu-
niyet verir. Eğitim bir kültürdür, bir iklimdir, ümittir, heyecandır. Bu ifadeler eğitimde 
eylem araştırması çalışmalarını çok güzel ve doğru anlatan sözlerdir.

Bütün dünyada en zorlu rekabet alanlarından birinin eğitim olmaya devam ettiği 
görülüyor. Eğitim sistemlerinde de kaliteli öğretmen hala en önemli yeri tutuyor. Eği-
tim reformlarının odak noktası kaliteli öğretmen yetiştirme politikaları geliştirmek ve 
yeni öğretmen yetiştirme sistemleri kurabilmektir.

Okullarımızda eğitim kalitesini arttırma konusunda ciddiysek, öğretmenlerin 
eğitim sorunlarını görme, inceleme, analiz etme, anlama ve buna göre; başta prog-
ram geliştirme olmak üzere diğer önlemleri alarak sorunu çözme, öğretimi geliştirme 
konusunda onları cesaretlendirmeliyiz. Eylem araştırması bu konuda öğretmenlere 
yapılacak en büyük yardımlardan bir tanesidir. Sınıfındaki öğrenme durumlarını ve 
öğrencilerin özelliklerini, zayıf ve güçlü yanlarını en iyi bilenler öğretmenlerdir. Dola-
yısıyla eğitim sorunlarını öğretmenlerin öğretme ve öğrenme konusuna odaklandık-
ları ve doğrudan dahil oldukları aşamalı araştırmalar yoluyla çözmek, en doğru so-
nuçları verecektir. Ayrıca öğretmenlerin kendilerini geliştirmeleri ve eğitimde kaliteyi 
yükseltmelerinin de yolu budur.

Öğretmen artık kendisini dondurmayacak, sürekli sorgulayacak, karşılaştığı sorun-
ları bilimsel yöntemlerle çözmeye çalışacaktır. Burada eğitim ve öğretme işini anlamak 
zordur; bir kere anladıktan sonra da eyleme geçmek kolaydır. Yani okullardaki eğitimin 
kalitesini artıracak olan, oradaki öğretmenlerin öğretme ve eğitim işini anlamaları ve 
doğru eylemleriyle çözmeleridir. Öğretmenler yaptığı işi bilerek ve anlayarak yapmalı-
dırlar; bunun için de kendi stratejilerini geliştirmeli, denemeli ve daha da geliştirmelidir-
ler. Sınıfta bir gözü saatte olan, öğretmenler odasında emekliliğini düşünen öğretmenler 
kendilerini de eğitimi de geliştiremezler. Bir ara eğitimde yeterlikler, standartlar, ulu-
sal ders programları ve test temelli öğretim gibi gelişmeler öğretmenleri sadece bir test 
tekniklerini öğreten uzman durumuna düşürmüş ve sorun çözme becerileri geri plana 
itmiştir. Ancak yeni gelişmeler, eğitimde kaliteli öğretmene tekrar büyük bir ihtiyaç du-
yulduğunu göstermektedir.

Öğretmenler, eğitim politikacılarının emirleri ile eğitim bağlamlarının belirsizli-
ği ve çelişkili doğası içinde birçok zorluklarla karşılaşmaktadırlar. Bu zorluklarla baş 
ederken kendi geliştirecekleri çözüm yolları üzerinde eleştirel analizler yapma, çözüm 
yolları geliştirme, bunları uygularken içine düştükleri kişisel ve profesyonel ikilemler 
ve tavizler hakkında derinlemesine düşünme (refleksiyon), çelişkileri giderme, dağı-
nıklıkları toparlama, ara değerlendirme ve yolu düzelterek tekrar sabırlı çalışmaların 
içine girme süreci yaşama; bunları bilimsel uzmanlarla birlikte veya onların deneti-
minde yapma durumunda kalmaktadırlar.

Çağımızda öğretmen yetiştirme teorik hazırlıktan ziyade pratik çalışmaya dönüş-
mektedir. Ancak bu pratik (uygulama) da geleneksel yapısını değiştirmeli, eğitimdeki 
idari işlerle bazı örnek ders anlatımlarının ötesine geçmelidir. Artık eğitimde kişisel (per-
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sonalised) eğitim ön plana çıkmaktadır. Bu, bireysel (individual) eğitimden farklıdır; bu-
rada öğrenciyle bireysel ilgilenme yerine onun birçok sosyal ve psikolojik özelliklerinin 
dikkate alınması öngörülmektedir. Bazıları tıp hekimi yetiştirir gibi, her eğitimi sorunu ve 
alanında doğrudan saha çalışmaları yapacak, öğrencilerin eğitim sorunlarıyla veya geliş-
meleriyle tek tek ilgilenecek bir sistem (Klinik öğretim gibi) önermektedirler. Eğitim teori 
ile pratiğin dinamik bir karışımıdır. Bunun teorik kısmını öğretmenliğe hazırlık, pratik 
kısmını da öğretmenlik yaparken göstermek yanlıştır. Her iki safhada da teori-pratik ka-
rışımı çok iyi ayarlanmalıdır.

Tarihsel olarak eylem araştırmasının konuları ve biçimleri değişmekte idi. Örne-
ğin İlerlemeci eğitim uygulamalarında, okul reformu projelerinde, eğitim vasıtasıyla 
toplumun yeniden yapılandırılmasında vs. birbirinden çok farklı çalışmalar yaptırıl-
makta idi. 

Eylem araştırması, bir eğitim sisteminde çocukların öğrenme kalitesinin nasıl 
iyileştirileceği veya gelişim sürecini araştırmak için, araştırmacı ile uygulayıcı araştır-
macıların ortak çalışmalarının geliştirildiği, tekrar tekrar analiz edilip yeniden gelişti-
rildiği bir çalışmanın raporlanmasıdır. Aslında yöntem yıllardır eğitim, işletme, sağlık, 
danışmanlık ve sosyal çalışma etkili olarak kullanılmaktadır; ama ülkemizde bu yön-
temle daha yeni yeni etkili araştırmalar yapılmaktadır. Araştırmacılar yıllardır eğitim 
olgusunu dışardan gözleyerek, eğitim işine katılan öğrenci, öğretmen veya velilere çeşitli 
ölçekler uygulayarak durum değerlendirmesi yapacak şekilde çalıştılar. Eylem araştır-
ması, eğitim araştırmacılarını doğrudan eğitim uygulamasının içine sokmakta ve orada 
sorunu çözmede bilimsel araştırma adımlarını uygulamaya zorlamaktadır. Bu yöntem, 
akademisyenleri “eğitim laboratuvarına/ortamına” sokmaya çalışıyor, pratik eğitimcile-
re bilimsel sorun çözme aşamalarını öğretiyor.

Bu kitapta yöntem tanıtıldıktan sonra birçok değişik alanlarda bu yöntem kullanılarak 
yapılmış araştırma örnekleri verilmektedir. Bu da birçok öğretmeni, karşılaştığı sorunları bu 
örneklerden çıkartacağı derslerle çözmeye yönlendirecektir. Bu kitap, eylem araştırması hak-
kında bilmeniz gereken her şeyi, neden bilmeniz gerektiğini ve yansıtıcı bir uygulayıcı-araş-
tırmacı olmanız için neler yapmanız gerektiğini gösterir. Eylem araştırmasının anlaşılması 
için fikir ve çerçeveler sunar, eylem araştırması yapmanın pratik ve karmaşıklıkları konusun-
da size rehberlik edecek pratik çalışma örnekleri sunar.

Kitabın okunmasında öndeki teorik kısmı okuyup buna göre arkada verilen ör-
nekleri inceleme yolu da tercih edilebilir; önce örnekleri inceleyip oradan teorik kı-
sımla daha anlaşılır hale getirme yolu da tercih edilebilir. Her iki kısım da birbirinin 
tamamlayıcısıdır ve birbirinin daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır.

Bu çalışmayı yapan ve yaptıran, bir araştırma ve akademisyen yetiştirme ustası 
olan sayın Prof. Dr. Gürbüz Ocak’ı ve örnek çalışmaları burada yayınlanan akademis-
yenleri tebrik ederim.

Prof. Dr. Mustafa ERGÜN 
Emekli Öğretim Üyesi
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